[image: image1.emf] 

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO


CONTRATO Nº 317/2022
              O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA ANITA GARIBALDI 2191 SALA 01, na cidade de Concórdia - SC, inscrita no CNPJ sob nº 14521409000168, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. GIOVANNI CASAGRANDE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Concórdia - SC, doravante denominado CONTRATADA, de comum, resolvem contratar o objeto pelas seguintes cláusulas que segue:

              CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

             O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE CONJUNTO HABITACIONAL PARA ATÉ 45 UNIDADES HABITACIONAIS NA MATRÍCULA DO IMÓVEL Nº 1559 DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC CONFORME DESCRIÇÃO DO ITEM DESTE EDITAL.

 DOCVARIABLE "ObjetoContrato" \* MERGEFORMAT 
CLAUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS:

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Processo Licitatório nº 132/2022, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

II – Da forma de Execução e do valor:

Os serviços contratados deverão ser fornecidos parceladamente, conforme necessidade do Município, sendo, que o valor dos mesmos, obedecerá à tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00 
	SER
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE CONJUNTO HABITACIONAL COMPOSTO POR: A) LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO, LOCAÇÃO DOS LOTES PROJETADOS DO LOTEAMENTO SOCIAL, MEMORIAL DESCRITIVO INDIVIDUAL, MEMORIAL DESCRITIVO DAS ÁREAS REMANESCENTES TRT. B) PROJETO GEOMÉTRICO DA ÁREA A SER PROJETADA O LOTEAMENTO SOCIAL, PROJEÇÃO DAS CURVAS DE NÍVEL, IMPLANTAÇÃO DAS VIAS, MAPA DE VOLUMETRIA. C) MAPA GEOMÉTRICO INDIVIDUAL E MAPA SITUAÇÃO ATUAL. D) MAPA DECLIVIDADES, PERFIL LONGITUDINAL, SEÇÃO TRANSVERSAL, RESUMO QUADRO DE ÁREA. E ) PROJETO URBANÍSTICO DO LOTEAMENTO POR ARQUITETO RESPONSÁVEL PRESTAÇÃO DE ACESOARIA ATE CONCLUSÃO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO E CARTÓRIO. E.2 PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL E.3 PROJETO DE TERRAPLENAGEM PARA IMPLANTAÇÃO DAS VIAS E.4 PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO E PASSEIO F.5PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA OBSERVAÇÕES GERAIS: A) OS PROJETOS DEVERÃO SER ELABORADOS EM COMPUTAÇÃO GRÁFICA E SERÃO APRESENTADOS EM FORMATOS PADRÃO ABNT, OU NOS FORMATOS NECESSÁRIOS ÀS APROVAÇÕES, QUANDO FOR O CASO. B) OS PROJETOS DEVERÃO CONTEMPLAR AS NECESSIDADES INDIVIDUAIS DE CADA PROJETO. C) NO PREÇO ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS REFERENTES A MATERIAIS, TELEFONEMAS, DESLOCAMENTOS, CÓPIAS DE DESENHOS E DOCUMENTOS OU QUALQUER DESPESA COM MATERIAIS REFERENTE AO ANDAMENTO DOS TRABALHOS. D) AS TAXAS PARA OBTENÇÃO DOS LICENCIAMENTOS SE NECESSÁRIOS JUNTO AO IMA E/OU EM QUALQUER OUTRO ÓRGÃO FICARÃO A CARGO DO MUNICÍPIO, EXCETO TAXAS ORIUNDAS DE ART`S. 
	49.000,00 
	49.000,00 

	
	
	
	
	TOTAL
	49.000,00


             O valor total do contrato é de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), sendo que nos preços acima, estão incluídos fretes, tributos e demais custos.

              II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante a execução e entrega dos serviços e fornecimento de Nota Fiscal, emitida pela contratada, da seguinte forma:

A VISTA
              III - Da Vigência:
              A Vigência deste contrato é do período de 27/12/2022 até 31/12/2022, havendo interesse do Município o mesmo poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

IV - Do reajustamento:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, consolidada.

          V - Da atualização.
              A mora ocorrida entre a data fixada para o pagamento (vencimentos da obrigação), até o efetivo pagamento, será calculado tomando-se por base a variação do IPCR (índice de preços ao consumidor série r) ou outro índice que vier à substituir.

              VII - Da Dotação Orçamentária.

              Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato serão utilizados recursos previstos no   

	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	1.005.3390.00
	3000
	163/2022
	Apoio a Construção de Unid. Habitacionais - Rural

	1.005.3390.00
	1000
	93/2022
	Apoio a Construção de Unid. Habitacionais - Rural


    A CONTRATADA declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo dentro da melhor técnica.

VIII - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 1% (um por cento) do valor a cada dia de atraso na entrega após emissão da ordem de fornecimento.

         CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
              I - Iniciar os serviços na data estabelecida pela Prefeitura, obedecendo a ordem de serviços emitida pelo órgão Municipal competente.

              II - Permitir que os prepostos do Município inspecionem a qualquer tempo e hora o andamento dos Serviços.

              III - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre o andamento dos serviços.

              IV - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e providenciarias.

              V - Formar o quadro de pessoal necessário a execução dos serviços objeto contratado, pagando os salários, e demais despesas inerentes.

              VI - O presente Contrato não será de nenhuma forma, fundamento para a Constituição de vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a contratada colocar a serviço.

              VII - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os serviços contratados, em qualquer esfera.

              VIII - É de responsabilidade da contratada possíveis danos que possam afetar o Município ou terceiros em qualquer caso, durante a execução do objeto contratado, bem como custo para a reparação dos mesmos.

              IX - Manter o Município permanentemente informado sobre o andamento dos serviços e sua qualidade e orientações técnicas relacionados com o objeto contratado.


X – Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, em relação as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
XI - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 132/2022, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

         CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

              I - Fiscalizar e controlar desde o início, até a aceitação definitiva do objeto contratado.

              II - Transmitir por escrito determinações sobre possíveis modificações.

              III - Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

              IV - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 132/2022, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

         CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto, sem o consentimento prévio do Município, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

II - Ocorrendo modificações e/ou alterações no objeto, o ajuste, será efetuado mediante termo aditivo.

III - As comunicações entre as partes, em relação a assuntos deste contrato, poderão ser formalizadas por escrito, e-mail, ou por qualquer meio de comunicação, porém quando por escrito, será efetuado em duas vias, sendo uma destinada ao Contratado, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

IV - A fiscalização e o controle aludidos na cláusula terceira, não implicarão qualquer responsabilidade executiva por parte do Município, nem exoneração da Contratada no cumprimento de qualquer das responsabilidades aqui assumida.

V - Os casos omissos a este contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente a matéria da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93, conforme o caso.

VI - Ficam fazendo parte integrante do presente as cláusulas fixadas no Processo Licitatório nº 132/2022, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

VII - O presente será juntado aos autos do Processo Licitatório nº 132/2022, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, bem como, no mesmo, serão registradas todas as ocorrências e decididos as controvérsias administrativas.

VII – Fica por desde já, designada a Sra. GESLAINE NEGRI ZANOVELLO, portadora do CPF n° 070.788.189-70, Secretária do Desenvolvimento Social, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

                   CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativa, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do contratado, fica estabelecida a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

Presume-se culpa do contratado a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supra mencionado.

                  CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO:
              Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 da Constituição Federal.

              E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

              São Bernardino-SC, em 27 de Dezembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG



GIOVANNI CASAGRANDE  
Prefeito Municipal




        Fornecedor  
     Município

Analisado e aprovado por:






  LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

  




            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ______________________________         ________________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000. 

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)


[image: image2.emf] 

_1337493466.doc

[image: image1]


